
Determinazione n. 35 del 23/12/2024

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONE N. 31 DEL 20/12/2024 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ALLESTIMENTO EDITORIALE DEL VOLUME PROMOSSO DALL'IST.AR -  
GIROLAMO OLIVES, COMMENTARIA ET GLOSA IN CARTAM DE LOGU. CIG. B4EED22F38.

Il Direttore

Premesso che con verbale del Consiglio di  Amministrazione del  11/03/2024 è stato approvato dal  CDA 
dell’Istar il Bilancio di Previsione triennale 2024-2026 e successiva deliberazione del Consiglio Comunale n.  
20 del 20/06/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione triennale 2024-2026 e relativi allegati;

Visto il  contratto  Rep  N.  430  del  15/11/2024  avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  di  Direttore 
Scientifico dell’Istituto Storico Arborense al Professore Mele Giampaolo”;

Visto l'art.  114,  comma  5  del  D.Lgs.  n.  267/2000  il  quale  stabilisce  che,  nell'ambito  della  legge, 
l'ordinamento ed il funzionamento delle istituzioni sono disciplinati dallo statuto e dai regolamenti dell'ente  
locale da cui dipendono;

Visti:
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto  legislativo  n.  

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art.  183 del T.U.E.L.  “Impegno di Spesa” come modificato dall’art.  74 del  Decreto legislativo n.  

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

• lo Statuto Comunale;

• il regolamento comunale di contabilità;

• il regolamento dell'Istituto Storico Arborense approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 15 del 30/03/2021;

Richiamati gli  allegati 4/1 “Principio contabile  applicato alla  programmazione di  bilancio” e 4/2 Parte I 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico.”

Determ. n. 35 del 23/12/2024 pag. 1/3



Visto il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026  del  Comune  di  Oristano  approvato  
deliberazione del G.C. n. 53 del 09/04/2024 aggiornato con deliberazione n. 75 del 30/04/2024.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano aggiornato con deliberazio-
ne di Giunta comunale n. 144 del 08/08/2024 ai sensi del D.P.R. 62 del 16.04.2013 così come modificato dal  
D.P.R.81 del 13.06.2023.

Visto il nuovo Regolamento UE n°679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee 
guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  
effettuato per  finalità  di  pubblicità e trasparenza sul  web da soggetti pubblici  e  da  altri  enti obbligati"  
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Considerato che a decorrere dal 01/07/2023 acquistano efficacia le disposizioni del Codice dei contratti 
pubblici di cui al D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.”, di seguito denominato d.lgs. 36/2023 e, in particolare:
-      l’articolo 14 sulle soglie di rilevanza europea e i metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti;
- l’articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 20 sui principi in materia di trasparenza;
- l’articolo  48  sulla  disciplina  applicabile  ai  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria ;
- l'art. 49 sul Principio di rotazione degli affidamenti;
- l’articolo 52 sui controlli sul possesso dei requisiti;
- gli articoli 94 e 95 sui motivi di esclusione;
- l’articolo 108 sui criteri di aggiudicazione;

Vista la determinazione n. 31 del 20/12/2024 con la quale veniva aggiudicata l’allestimento editoriale del 
volume promosso dall’IST.AR - Girolamo Olives, Commentaria et Glosa in Cartam de Logu alla ditta Edizioni Il 
Maestrale, Via Manzoni 28 - 08100 – Nuoro P. IVA 00885190918. , per un importo totale di € 8.000,00;

Considerato che  nella  determinazione  n.  31/2024  si  dava  atto  che ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  il  Codice  identificativo  del  procedimento  di  selezione  del  contraente  attribuito  dall’Autorità  
Nazionale Anticorruzione (ANAC) alla fornitura sopraindicata  non era stato possibile attribuire un CIG per 
malfunzionamento  del  sistema  ANAC  il  quale  sarebbe  stato  acquisito   a  seguito  del  termine  della  
manutenzione straordinaria;

Dato atto che a seguito del ripristino della piattaforma ANAC si è potuto procedere all’acquisizione del Cig. 
B4EED22F38 e pertanto occorre integrare la determinazione con il relativo Cig.

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs.36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel 
firmatario della presente determinazione;

Dato  atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  finalizzato  all’adozione  del 
presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse 
od obbligo di astensione;

Determ. n. 35 del 23/12/2024 pag. 2/3



Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1,  
lettera d),  legge n.  213/2012 e recante “Controllo di  regolarità amministrativa e contabile”,  ravvisata la 
rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza  
amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere 
a riguardo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

Di procedere, all’integrazione della determinazione n. 31 del 20/12/2024 con il relativo Cig attribuito dalla  
procedura ANAC n. B4EED22F38.

Firma del Direttore
(MELE GIAMPAOLO)
con firma digitale

Determ. n. 35 del 23/12/2024 pag. 3/3


